УИД 27RS0007-01-2020-002342-45

Дело № 1-480/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 14 мая 2020 года

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Казымовой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Соколовой Н.О., помощнике судьи Платоновой К.В.,

с участием: 

государственного обвинителя Грибанова Е.П.,

защитника - адвоката Люмчиковой Н.В., представившей удостоверение (№) и ордер (№) от (дата),

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 (дата) года рождения, уроженки г. (адрес), гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: (адрес), (адрес), с средним образованием, не замужней, невоеннообязанной, не работающей, ранее судимой:

- (дата) Ленинским районным судом г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) по ст.ст. 228.1 ч. 1, 228.1 ч. 1, 228 ч. 1 УК РФ на основании ст.69 ч. 3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 82 УК РФ отсрочено исполнение наказания в виде лишения свободы до достижения ребёнком 14-лет,

содержащейся под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу в период с (дата) по (дата) включительно,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «а», 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

Преступления совершены в (адрес) при следующих обстоятельствах. 

1. ФИО1 не позднее (дата), находясь в (адрес) в (адрес), не имеющая постоянного источника дохода, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства широкому кругу лиц, на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), приняла решение о создании организованной группы, с целью осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства - героин (диацетилморфин), то есть для совершения особо тяжких преступлений.

Планируя состав организованной группы, ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, с целью увеличения объёмов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, решила привлечь к её участию иное лицо (№) и иное лицо (№), с которыми находилась в приятельских отношениях. Осознавая, что иное лицо (№) и иное лицо (№) являются потребителями наркотического средства - героин (диацетилморфин), испытывают от употребления наркотиков зависимость, в связи с чем, нуждаются в денежных средствах, а также имеют среди знакомых широкий круг лиц, потребителей наркотиков, ФИО1 не позднее (дата), находясь в (адрес) в (адрес), предложила иному лицу (№) и иному лицу (№) войти в состав организованной группы в целях осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства - героин (диацетилморфин) широкому кругу лиц на территории г. (адрес).

Иное лицо (№), являясь потребителем наркотического средства - героин (диацетилморфин), испытывая от употребления наркотиков зависимость и нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстными побуждениями, согласилось на предложение ФИО1 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин) в составе организованной группы, поскольку достоверно знал, что сбыт наркотического средства, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате таковой рассчитывало на получение материального дохода в значительных размерах, а именно у ФИО1 оно приобретало наркотическое средство в размере 1 грамма за денежные средства в сумме 2 500 рублей, «покупателям» наркотиков оно продавало наркотическое средство в размере 0,5 грамм за денежные средства в сумме от 2 500 рублей до 3000 рублей, цена зависела от качестве наркотика, кроме того, оно рассчитывало на получение от ФИО1 наркотического средства героин для личного употребления в виде вознаграждения за выполняемую им роль в данной организованной группе.

Иное лицо (№), являясь потребителем наркотического средства - героин (диацетилморфин), испытывая от употребления наркотиков зависимость и нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстными побуждениями, согласилось на предложение ФИО1 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин) в составе организованной группы, поскольку достоверно знал, что сбыт наркотического средства, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате таковой рассчитывало на получение материального дохода в значительных размерах, а именно у ФИО1 оно приобретало наркотическое средство в размере 1 грамма за денежные средства в сумме 2500 рублей, «покупателям» наркотиков оно продавало наркотическое средство в размере 0,5 грамм за денежные средства в сумме от 2 500 рублей до 3000 рублей, цена зависела от качестве наркотика, кроме того, оно рассчитывало на получение от ФИО1 наркотического средства героин для личного употребления в виде вознаграждения за выполняемую им роль в данной организованной группе.

Основой сближения ФИО1, иных лиц (№) и (№) послужило доверие друг к другу, а приятельские связи между указанными лицами, обеспечивали сплоченность и устойчивость организованной группы.

Таким образом, ФИО1, иное лицо (№) и иное лицо (№) не позднее (дата), умышленно, из корыстных побуждений объединились в устойчивую группу для совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства - героин (диацетилморфин) на территории г.(адрес).

ФИО1, как организатор и руководитель организованной группы, с целью систематического обеспечения высоким уровнем материального дохода, разработала схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между участниками преступные роли.

ФИО1 являясь руководителем организованной группы, должна была получать от иного лица (№) и иного лица (№) установленную ею сумму денежных средств за наркотическое средство - героин (диацетилморфин), посредством смс-сообщений связываться с неустановленными следствием лицами и приобретать посредством «закладок» в г. (адрес) партии наркотического средства - героин (диацетилморфин), фасовать наркотическое средство на более мелкие партии, после чего предоставлять иным лицам (№) и (№) наркотическое средство - героин (диацетилморфин) для дальнейшей продажи на территории г. (адрес) пропорционально полученной от них суммы денежных средств, руководить действиями иных лиц (№) и (№).

Иное лицо (№), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него ролью участника организованной группы, должно было подыскивать «покупателей» наркотического средства, принимать заказы на приобретение наркотического средства от лиц, желающих его приобрести, собирать с «покупателей» установленную для него ФИО1 необходимую сумму денежных средств, привозить денежные средства в установленной сумме ФИО1, фасовать наркотическое средство, предоставленное ему ФИО1 на более мелкие партии. 

Иное лицо (№), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него ролью участника организованной группы, должно было подыскивать «покупателей» наркотического средства, принимать заказы на приобретение наркотического средства от лиц, желающих его приобрести, собирать с «покупателей» установленную для него ФИО1 необходимую сумму денежных средств, привозить денежные средства в установленной сумме ФИО1 

ФИО1, как организатор и руководитель организованной группы, самостоятельно установила цену, по которой сбывала наркотическое средство - героин (диацетилморфин), то есть 2 500 рублей за 1 грамм наркотика. 

Лица, желающие приобрести наркотическое средство - героин (диацетилморфин), обращались либо напрямую, либо посредством сотовой связи к иным лицам (№) и (№), далее иные лица (№) и (№) собирали с «покупателей» установленную для них ФИО1 сумму денежных средств, в размере 25 000 рублей, для приобретения наркотического средства героин в размере 10 грамм, после чего, с указанной суммой денежных средств, иные лица (№) и (№) по предварительной договоренности ехали к ФИО1 и передавали ей денежные средства, далее, ФИО1 совместно с иными лицами (№) и (№) ехала к месту, где был расположен заранее приготовленный для неё тайник с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), забирала с тайника заранее приготовленную для неё партию наркотического средства в не расфасованном виде, после чего, ФИО1 совместно с иными лицами (№) и (№) направлялись к ФИО1 по адресу её проживания, где она фасовала наркотическое средство на более мелкие партии, после чего, ФИО1 передавала иным лицам (№) и (№) наркотическое средство героин (диацетилморфин) в расфасованном виде, количество наркотика ФИО1 распределяла пропорционально полученной её сумме от иных лиц (№) и (№).

ФИО1, иное лицо (№) и иное лицо (№) осознавали, что каждый, выполняя свою роль по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин), извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий в составе организованной группы, так как ФИО1 приобретала у неустановленного лица наркотическое средство героин (диацетилморфин) по цене 2 000 рублей за 1 грамм наркотика, иные лица (№) и (№) получали от ФИО1 наркотическое средство героин (диацетилморфин) по цене 2 500 рублей за 1 грамм наркотика, а «покупателям» они продавали наркотик по цене от 2 500 рублей до 3 000 рублей за 0,5 грамм наркотика, цена зависела от качества наркотика. 

В период деятельности организованной группы под руководством ФИО1, в состав которой входили иное лицо (№) и иное лицо (№), преступные стремления последних носили устойчивый характер, который определялся сформированной структурой, согласно которой каждый участник организованной группы, осознавал свою роль в ней, а иные лица (№) и (№) осознавали роль ФИО1 как лидера и необходимость подчинения ей. Данное осознание было обусловлено тем фактом, что ФИО1 выполняла руководящую роль в противоправной деятельности организованной группы, разработала способ совершения преступлений, а именно: ФИО1 сообщала иным лицам (№) и (№) сумму, необходимую ей для приобретения партии наркотика, приобретала наркотическое средство - героин (диацетилморфин), фасовала наркотическое средство на более мелкие партии, контролировала деятельность организованной группы посредством дачи указаний участникам организованной группы иным лицам (№) и (№), а те в свою очередь, среди своих знакомых лиц, потребителей наркотиков искали «покупателей», сообщали им цену и качество наркотического средства - героин (диацетилморфин), собирали сумму денежных средств, которую им указывала ФИО1 для приобретения новой партии наркотика.

Таким образом, в организованной группе, ФИО1 была создана иерархическая структура, включающая в себя руководителя в её лице и участников организованной группы в лице иного лица (№) и иного лица (№).

В процессе деятельности организованной группы, выработанные ФИО1 формы и методы противоправных действий всех участников группы, носили постоянный характер. Контакты между ФИО1 и иными лицами (№) и (№) в процессе совместной противоправной деятельности носили постоянный и интенсивный характер.

В целях предупреждения разоблачения преступной деятельности участников организованной группы, её участниками: ФИО1, иными лицами (№) и (№) был выработан комплекс специальных мер конспирации. Так, общение между ФИО1 и иными лицами (№) и (№) происходило как лично, так и посредством сотовой связи, визуальный контакт ФИО1 с «покупателями» наркотиков был исключен. 

Неоднократно повторяя разработанную ФИО1 схему совершения преступлений, ФИО1, как организатор и руководитель преступной группы, а иные лица (№) и (№) как её участники, осуществляли противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин) в период с (дата) по (дата), то есть до момента задержания участников организованной группы и пресечения их противоправной деятельности сотрудниками полиции.

Так, (дата) в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 55 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на многократные незаконные сбыты наркотического средства - героин (диацетилморфин), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя совместно и согласованно с иным лицом (№) и иным лицом (№), находясь около магазина «(иные данные)», расположенного по (адрес) г. (адрес), посредством «закладки» приобрела у неустановленного лица вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,33 грамм, которое в указанный период времени, находясь в (адрес) в г. (адрес) расфасовала, с целью передачи иному лицу (№) и дальнейшей продажи на территории г(адрес).

Далее, (дата) в период времени с 14 часов 00 минуты до 15 часов 55 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на многократные незаконные сбыты вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иным лицом (№) и иным лицом (№) находясь в (адрес) в (адрес), выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, передала иному лицу (№) наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в расфасованном виде, содержащееся в одном полимерном свёртке чёрного цвета, тем самым осуществила все необходимые действия по передаче наркотического средства «покупателю», то есть совершила его незаконный сбыт согласно взятой на себя роли.

В период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут (дата) к иному лицу (№) с целью приобретения наркотического средства - героин (диацетилморфин) посредством звонка на абонентский (№) сотового оператора ПАО «Мобильные ТелеСистемы», находящийся в пользовании иного лица (№), обратился ФИО2, участвующий в качестве «покупателя» наркотиков в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», иное лицо (№) сообщило ФИО2 место встречи, для передачи наркотика - у бара «(иные данные)» расположенного по (адрес) г. (адрес). Далее ФИО2 проследовал по указанному адресу, где встретился с иным лицом (№). После чего, ФИО2 совместно с иным лицом (№) проследовали к дому (№) по проспекту (адрес), где ФИО2 (дата) в период с 16 часов 17 минут до 16 часов 18 минут передал иному лицу (№) денежные средства в сумме 3 000 рублей, выданные ему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а иное лицо (№), выполняя взятую на себя роль в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО1 передал ФИО2 наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,33 грамм, содержащееся в одном полимерном свёртке, то есть совершил его незаконный сбыт согласно взятой на себя роли. 

Наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,33 грамма, было добровольно выдано ФИО2 (дата) в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут в служебном автомобиле, расположенном у (адрес) по проспекту (адрес). 

Кроме того, (дата) в период времени с 00 часов 01 минуты до 12 часов 45 минут ФИО1, продолжая единый преступный умысел, направленный на многократные незаконные сбыты наркотического средства - героин (диацетилморфин), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя совместно и согласованно с иным лицом (№), находясь около магазина «(иные данные)», расположенного по (адрес) г. (адрес), посредством «закладки» приобрела у неустановленного лица вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,12 грамм, которое в указанный период времени, находясь в (адрес) в (адрес) расфасовала, с целью передачи иному лицу (№) и дальнейшей продажи на территории (адрес).

В период времени с 11 часов 52 минут до 12 часов 00 минут (дата) к иному лицу (№) с целью приобретения наркотического средства - героин (диацетилморфин) посредством звонка на абонентский (№) сотового оператора ПАО «(иные данные)», находящийся в пользовании последнего, обратился ФИО2, участвующий в качестве «покупателя» наркотиков в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», иное лицо (№) сообщило ФИО2 место встречи - у магазина «(иные данные)» расположенного по (адрес) г. (адрес). Далее ФИО2 проследовал по указанному адресу, где встретился с иным лицом (№). После чего, ФИО2 совместно с иным лицом (№) на автомобиле марки «(иные данные)» государственный регистрационный знак (№), под управлением неустановленного в ходе следствия лица, проследовали к дому (№) по (адрес) в (адрес), где ФИО2 (дата) в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 45 минут передал иному лицу (№) денежные средства в сумме 3 000 рублей, выданные ему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Далее, (дата) в период времени с 12 часов 45 минуты до 12 часов 47 минут ФИО1, продолжая единый преступный умысел, направленный на многократные незаконные сбыты вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иным лицом (№) находясь около подъезда (№) (адрес) в (адрес), выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, передала иному лицу (№) наркотическое средство - героин (диацетилморфин), тем самым осуществила все необходимые действия по передаче наркотического средства «покупателю», то есть совершила его незаконный сбыт согласно взятой на себя роли.

В период времени с 13 часов 18 минут до 14 часов 13 минут (дата) иное лицо (№), выполняя взятую на себя роль в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО1 находясь в неустановленном в ходе следствия автомобиле, расположенном около (адрес) в (адрес), передало ФИО2 наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,12 грамм, содержащееся в одном полимерном шприце, то есть совершило его незаконный сбыт согласно взятой на себя роли.

Наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,12 грамм, было добровольно выдано ФИО2 (дата) в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут в служебном автомобиле, расположенном у (адрес) по проспекту (адрес). 

Кроме того, (дата) в период времени с 00 часов 01 минуты до 21 часа 11 минут ФИО1, продолжая единый преступный умысел, направленный на многократные незаконные сбыты наркотического средства - героин (диацетилморфин), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя совместно и согласованно с иным лицом (№), находясь около магазина «(иные данные)», расположенного по (адрес) г. (адрес), посредством «закладки» приобрела у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,59 грамм, которое в указанный период времени, находясь в (адрес) в (адрес) расфасовала, с целью передачи иному лицу (№) и дальнейшей продажи на территории г. (адрес).

В период времени с 00 часов 01 минуты до 19 часов 45 минут (дата) к ФИО3 с целью приобретения наркотического средства - героин (диацетилморфин) у иного лица (№) обратился ФИО2, участвующий в качестве «покупателя» наркотиков в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО3 сообщил ФИО2 место встречи - у (адрес) в г. (адрес). Далее ФИО2 на автомобиле марки «Nissan Juke» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением неустановленного в ходе следствия лица, проследовал к дому (№) по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), где встретился с ФИО3 После чего, ФИО2 совместно с ФИО3 на автомобиле марки «(иные данные)» государственный регистрационный знак (№), под управлением неустановленного в ходе следствия лица, проследовали к дому (№) по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), где ФИО2 (дата) в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 46 минут передал ФИО3 денежные средства в сумме 6 000 рублей, выданные ему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Далее, (дата) в период времени с 20 часов 46 минут до 21 часа 07 минут ФИО3 находясь у (адрес) по у. Советской в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), передал иному лицу (№) денежные средства в сумме 6000 рублей, выданные ему ФИО2 После чего, (дата) в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 49 минут ФИО1, продолжая единый преступный умысел, направленный на многократные незаконные сбыты вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с иным лицом (№) находясь в (адрес) в (адрес), выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, передала иному лицу (№) наркотическое средство - героин (диацетилморфин), тем самым осуществила все необходимые действия по передаче наркотического средства «покупателю», то есть совершила его незаконный сбыт согласно взятой на себя роли.

В период времени с 21 часа 51 минуты до 21 часа 52 минут (дата) иное лицо (№) выполняя взятую на себя роль в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО1 находясь во дворе (адрес) в г. (адрес), передал ФИО3 наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,59 грамм, содержащееся в одном полимерном свертке, то есть совершил его незаконный сбыт согласно взятой на себя роли.

Наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,59 грамм, было добровольно выдано ФИО2 (дата) в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 12 минут в служебном автомобиле, расположенном у (адрес) в (адрес). 

Таким образом, ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с иным лицом (№) и иным лицом (№), являясь её руководителем и организатором в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 21 часа 52 минут (дата), умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 1,04 грамм, то есть в значительном размере.

2. Она же, не позднее (дата) находясь в (адрес) в г(адрес), не имеющая постоянного источника дохода, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства широкому кругу лиц, на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес), приняла решение о создании организованной группы, с целью осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства - героин (диацетилморфин), то есть для совершения особо тяжких преступлений.

Планируя состав организованной группы, ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, решила привлечь к её участию иное лицо (№) и иное лицо (№), с которыми находилась в приятельских отношениях. Осознавая, что иные лица (№) и (№) являются потребителями наркотического средства - героин (диацетилморфин), испытывают от употребления наркотиков зависимость, в связи с чем, нуждаются в денежных средствах, а также имеют среди знакомых широкий круг лиц, потребителей наркотиков, ФИО1 не позднее (дата), находясь в (адрес) в г. (адрес), предложила иным лицам (№) и (№) войти в состав организованной группы в целях осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства - героин (диацетилморфин) широкому кругу лиц на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес).

Иное лицо (№), являясь потребителем наркотического средства - героин (диацетилморфин), испытывая от употребления наркотиков зависимость и нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстными побуждениями, согласилось на предложение ФИО1 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин) в составе организованной группы, поскольку достоверно знал, что сбыт наркотического средства, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате таковой рассчитывало на получение материального дохода в значительных размерах, а именно у ФИО1 оно приобретало наркотическое средство в размере 1 грамма за денежные средства в сумме 2 500 рублей, «покупателям» наркотиков оно продавало наркотическое средство в размере 0,5 грамм за денежные средства в сумме от 2 500 рублей до 3000 рублей, цена зависела от качестве наркотика, кроме того, оно рассчитывало на получение от ФИО1 наркотического средства героин для личного употребления в виде вознаграждения за выполняемую им роль в данной организованной группе.

Иное лицо (№), являясь потребителем наркотического средства - героин (диацетилморфин), испытывая от употребления наркотиков зависимость и нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстными побуждениями, согласилось на предложение ФИО1 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин) в составе организованной группы, поскольку достоверно знало, что сбыт наркотического средства, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате таковой рассчитывало на получение материального дохода в значительных размерах, а именно у ФИО1 оно приобретало наркотическое средство в размере 1 грамма за денежные средства в сумме 2 500 рублей, «покупателям» наркотиков оно продавало наркотическое средство в размере 0,5 грамм за денежные средства в сумме от 2 500 рублей до 3000 рублей, цена зависела от качестве наркотика, кроме того, оно рассчитывало на получение от ФИО1 наркотического средства героин для личного употребления в виде вознаграждения за выполняемую им роль в данной организованной группе.

Основой сближения ФИО1, иных лиц (№) и (№) послужило доверие друг к другу, а приятельские связи между указанными лицами, обеспечивали сплоченность и устойчивость организованной группы.

Таким образом, ФИО1, иное лицо (№) и иное лицо (№) в неустановленное время, но не позднее (дата), умышленно, из корыстных побуждений объединились в устойчивую группу для совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства - героин (диацетилморфин) на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес).

ФИО1, как организатор и руководитель организованной группы, с целью систематического обеспечения высоким уровнем материального дохода, разработала схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между участниками преступные роли.

ФИО1 являясь руководителем организованной группы, должна была получать от иного лица (№) и иного лица (№) установленную ею сумму денежных средств за наркотическое средство - героин (диацетилморфин), посредством смс-сообщений связываться с неустановленными следствием лицами и приобретать посредством «закладок» в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) партии наркотического средства - героин (диацетилморфин), фасовать наркотическое средство на более мелкие партии, после чего предоставлять иным лицам (№) и (№) наркотическое средство - героин (диацетилморфин) для дальнейшей продажи на территории г. (адрес) пропорционально полученной от них суммы денежных средств, руководить действиями иных лиц (№) и (№).

Иное лицо (№), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него ролью участника организованной группы, должно было подыскивать «покупателей» наркотического средства, принимать заказы на приобретение наркотического средства от лиц, желающих его приобрести, собирать с «покупателей» установленную для него ФИО1 необходимую сумму денежных средств, привозить денежные средства в установленной сумме ФИО1, фасовать наркотическое средство, предоставленное ему ФИО1 на более мелкие партии. 

Иное лицо (№), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него ролью участника организованной группы, должно было подыскивать «покупателей» наркотического средства, принимать заказы на приобретение наркотического средства от лиц, желающих его приобрести, собирать с «покупателей» установленную для него ФИО1 необходимую сумму денежных средств, привозить денежные средства в установленной сумме ФИО1 

ФИО1, как организатор и руководитель организованной группы, самостоятельно установила цену, по которой сбывала наркотическое средство - героин (диацетилморфин), то есть 2 500 рублей за 1 грамм наркотика. 

Лица, желающие приобрести наркотическое средство - героин (диацетилморфин), обращались либо напрямую, либо посредством сотовой связи к иным лицам (№) и (№), далее иные лица (№) и (№) собирали с «покупателей» установленную для них ФИО1 сумму денежных средств, в размере 25 000 рублей, для приобретения наркотического средства героин в размере 10 грамм, после чего, с указанной суммой денежных средств, иные лица (№) и (№) по предварительной договоренности ехали к ФИО1 и передавали ей денежные средства, далее, ФИО1 совместно с иными лицами (№) и (№) ехала к месту, где был расположен заранее приготовленный для неё тайник с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), забирала с тайника заранее приготовленную для неё партию наркотического средства в не расфасованном виде, после чего, ФИО1 совместно с иными лицами (№) и (№) направлялись к ФИО1 по адресу её проживания, где она фасовала наркотическое средство на более мелкие партии, после чего, ФИО1 передавала иным лицам (№) и (№) наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в расфасованном виде, количество наркотика ФИО1 распределяла пропорционально полученной её сумме от иных лиц (№) и (№).

ФИО1, иное лицо (№) и иное лицо (№) осознавали, что каждый, выполняя свою роль по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин), извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий в составе организованной группы, так как ФИО1 приобретала у неустановленного лица наркотическое средство героин (диацетилморфин) по цене 2 000 рублей за 1 грамм наркотика, иные лица (№) и (№) получали от ФИО1 наркотическое средство - героин (диацетилморфин) по цене 2 500 рублей за 1 грамм наркотика, а «покупателям» они продавали наркотик по цене от 2 500 рублей до 3 000 рублей за 0,5 грамм наркотика, цена зависела от качества наркотика. 

В период деятельности организованной группы под руководством ФИО1, в состав которой входили иное лицо (№) и иное лицо (№), преступные стремления последних носили устойчивый характер, который определялся сформированной структурой, согласно которой каждый участник организованной группы, осознавал свою роль в ней, а иные лица (№) и (№) осознавали роль ФИО1 как лидера и необходимость подчинения ей. Данное осознание было обусловлено тем фактом, что ФИО1 выполняла руководящую роль в противоправной деятельности организованной группы, разработала способ совершения преступлений, а именно: ФИО1 сообщала иным лицам (№) и (№) сумму, необходимую ей для приобретения партии наркотика, приобретала наркотическое средство - героин (диацетилморфин), фасовала наркотическое средство на более мелкие партии, контролировала деятельность организованной группы посредством дачи указаний участникам организованной группы иным лицам (№) и (№), а те в свою очередь, среди своих знакомых лиц, потребителей наркотиков искали «покупателей», сообщали им цену и качество наркотического средства - героин (диацетилморфин), собирали сумму денежных средств, которую им указывала ФИО1 для приобретения новой партии наркотика.

Таким образом, в организованной группе, ФИО1 была создана иерархическая структура, включающая в себя руководителя в её лице и участников организованной группы в лице иного лица (№) и иного лица (№).

В целях предупреждения разоблачения преступной деятельности участников организованной группы, её участниками: ФИО1, иными лицами (№) и (№) был выработан комплекс специальных мер конспирации. Так, общение между ФИО1 и иными лицами (№) и (№) происходило как лично, так и посредством сотовой связи, визуальный контакт ФИО1 с «покупателями» наркотиков был исключен. 

Неоднократно повторяя разработанную ФИО1 схему совершения преступлений, ФИО1, как организатор и руководитель преступной группы, а иные лица (№) и (№) как её участники, осуществляли противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - героин (диацетилморфин) в период с (дата) по (дата), то есть до момента задержания участников организованной группы и пресечения их противоправной деятельности сотрудниками полиции.

Так, (дата) в период времени с 16 часов 42 минут до 16 часов 50 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на многократные незаконные сбыты наркотического средства - героин (диацетилморфин), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя совместно и согласованно с иным лицом (№) и иным лицом (№), находясь на участке местности, расположенном на пересечении улиц (адрес), посредством поднятия «закладки» приобрела у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 16,18 грамм, часть которого массой 5,88 грамм, содержащееся в одном полимерном свертке, ФИО1 находясь в автомобиле марки «(иные данные)» государственный регистрационный знак (№), расположенном между домом (№) по (адрес) и домом (№) по проспекту (адрес), передала иному лицу (№) с целью последующего незаконного сбыта, широкому кругу лиц на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), а наркотическое средство массой 10,3 грамм, ФИО1 оставила при себе, с целью дальнейшей передачи иному лицу (№), для последующего незаконного сбыта, широкому кругу лиц на территории г. (адрес).

В 16 часов 55 минут (дата) у (адрес) по переулку 3-й Дальневосточному в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) было задержано иное лицо (№), после чего, (дата) в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут в служебном автомобиле, расположенном у (адрес) по (адрес) в г. (адрес) был произведён его личный досмотр, в ходе которого при нём было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 5,88 грамм, находящееся в одном полимерном свёртке, переданное ему ФИО1 для последующего незаконного сбыта, на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес), которое иное лицо (№) умышленно, незаконно хранил в левом кармане надетых на нём штанов с целью дальнейшего совершения многократных незаконных сбытов совместно и согласованно с ФИО1 в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, руководствуясь корыстными мотивами.

В 16 часов 55 минут (дата) у (адрес) по переулку 3-й Дальневосточный в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) была задержана ФИО1, после чего (дата) в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут в служебном автомобиле, расположенном у (адрес) по переулку 3-й (адрес) был произведен её личный досмотр, в ходе которого при ней было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 10,3 грамм, находящееся в сумке и одном полимерном свертке, которое ФИО1 умышлено, незаконно хранила с целью дальнейшей передачи иному лицу (№) для совершения многократных незаконных сбытов в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, руководствуясь корыстными мотивами.

Таким образом, ФИО1 действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с иным лицом (№) и иным лицом (№) являясь её руководителем и организатором в период с 16 часов 42 минут до 16 часов 55 минут (дата), совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 16,18 грамм, то есть в крупном размере, однако не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от неё обстоятельствам, так как её преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, с предъявленным ей обвинением согласилась и поддержала своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, дала показания по существу предъявленного обвинения, сообщив, в том числе, и о роли соучастников преступления. 

Государственный обвинитель Грибанов Е.П. поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудничество с подсудимой ФИО1 для органов уголовного преследования имело большое значение в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Таким образом, ФИО1 надлежащим образом исполнила обязательства, взятые на себя согласно досудебному соглашению о сотрудничестве.

Суд установив, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, предусмотренного ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимая ФИО1 заключила досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, пришёл к выводу о том, что основания, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены.

Изучение уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимая ФИО1 выполнила.

При этом суд пришёл к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

ФИО1 в ходе предварительного расследования не пыталась избежать уголовной ответственности. Она, признав предъявленное ей обвинение полностью, дала подробные показания, изобличающие соучастников в преступной деятельности.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1: 

по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой, 

по ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

С учётом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения ею преступлений, поведения в судебном заседании, не дающих оснований сомневаться в осознанности ею фактического характера и общественной опасности своих действий и её способности руководить предпринимаемыми действиями, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой в отношении инкриминированных деяний, подлежащей уголовной ответственности, и наказанию.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2,43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО1 как за каждое из совершенных преступлений, так и в их совокупности, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о её личности - ранее судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние наказания на подсудимую и условия жизни её семьи, состояние здоровья, род занятий, семейное положение, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путём изобличения других участников преступления, совершение преступления в результате тяжёлой жизненной ситуации, состояние здоровья (ВИЧ-инфекция). 

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания отсутствуют. Оснований для изменения категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую, с учётом фактических обстоятельств дела, личности подсудимой, суд не усматривает.

С учётом влияния наказания на условия жизни подсудимой ФИО1, а также её исправление, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 не возможно без изоляции её от общества, а наказание ей необходимо назначить в виде реального лишения свободы.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.ст. 6, 60, 62 ч. 2 УК РФ, а также ст. 66 ч. 3 УК РФ по преступлению, предусмотренному ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от (дата) (№) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», с учётом вышеприведенных норм, если срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учётом положений указанных норм.

Обсуждая вопрос о возможности назначения наказания подсудимой с учётом положений ст. 73 УК РФ, суд не находит оснований для её применения. Суд принимает во внимание общественную опасность совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом её материального положения и рода деятельности, суд не находит. 

В соответствии со ст. 82 ч. 5 УК РФ суд считает необходимым отсрочку отбывания наказания ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) от (дата), необходимо отменить, назначив окончательное наказание на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Оснований для изменения ФИО1 меры пресечения в виде содержания под стражей по делу не имеется. Обстоятельства, послужившие основанием для заключения ФИО1 под стражу, в настоящее время не изменились, кроме того, данная мера пресечения необходима для обеспечения исполнения приговора.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ подлежат хранению до разрешения по существу других уголовных дел. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «а», 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 82 ч. 5 Уголовного кодекса Российской Федерации отсрочку отбывания наказания ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) от (дата) отменить. 

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) от (дата), окончательно назначив ФИО1 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с (дата) по (дата) включительно.

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от (дата) № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с (дата) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ подлежат хранению до разрешения по существу других уголовных дел. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции может быть оставлено без удовлетворения.

Председательствующий Н.В. Казымова